PAGE

Ata da 11ª Reunião Ordinária, de 29 de março de 2011

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2011

REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E ONZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
	Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às quatorze horas e dezessete minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Erb Oliveira Martins; Primeiro Secretário Ducimar de Jesus Cardoso e Segundo Secretário Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo E. Godoy Lourenço, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antônio Aborihan Gonçalves, José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 10ª Reunião Ordinária do ano de dois mil e onze foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. Na sequência o Primeiro Secretário, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, fez a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Em seguida, pela ordem falou o Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, que solicitou a inclusão na Ordem do Dia do Projeto de Lei nº 35/11, de autoria do Poder Executivo, o que foi aprovado pelo Plenário. Nesse momento, às quinze horas e cinco minutos, pela ordem, o Vereador Ducimar de Jesus Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Ex-Vice-Presidente do Brasil José de Alencar. Logo em seguida, o Sr. Presidente solicitou que o Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, procedesse a chamada dos vereadores aos quais estavam presentes: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves , José Luís Fornasari e Laerte Antonio da Silva. Constatado o quorum inicial, passou-se à 2ª Parte – ORDEM DO DIA, Ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETO DE LEI
	 RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 22/2011 - “Dispõe sobre a criação de programa com a finalidade de ofertar cursos gratuitos de informática aos idosos de Santa Bárbara d´Oeste-SP”. Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Com 11 (onze) votos favoráveis

	Nº 25/2011 – Obriga os centros comerciais instalados ou que vierem a se instalar no Município, a reservar 5% (cinco por cento) de suas mesas nas respectivas praças de alimentação, para portadores de deficiência, idosos, gestantes e famílias com crianças de colo e dá outras providências”. Autoria: Edison Carlos Bortolucci Jr.
	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 27/2011 - “Denomina o Centro de Memórias, como ‘Centro de Memórias Historiador Antônio Carlos Angolini’”. Autoria: Ver. Danilo Godoy
	APROVADO

	Com 11(onze) votos favoráveis.

	Nº 35/2011 – “Dispõe sobre a inclusão de Código de Natureza de Despesas no quadro de detalhamento do Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2011 e dá outras providências”.

Autoria: Poder Executivo
	APROVADO

	Com 11(onze) votos favoráveis.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 045/2011 –“ Manifesta apelo ao Poder Executivo para a implantanção de jogos esportivos nos bairros periféricos do município”. Autoria: Ver. Ademir da Silva
	APROVADA

	N° 046/2011 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo para o funcionamento de farmácias públicas nos finais de semana”.

Autoria: Ver. Ademir da Silva
	APROVADA

	N° 047/2011 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal para que execute a duplicação Avenida Mogi Guaçu, localizada entre os bairros Jardim das Laranjeiras e Jardim Barão”.
Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADA

	N° 048/2011 – “Manifesta aplauso ao Dr. Liu Fat Kam por sua atuação junto à Fundação Romi e toda comunidade barbarense”.
Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Jr.
	APROVADA

	Nº 049/2011 – “Manifesta apelo AP Prefeito Municipal, para que proceda a ampliação da rede de águas pluviais no Jardim das Laranjeiras”. Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADA

	Nº 50/2011 - “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal Mario Celso Heins, no sentido de proceder a instalação de Ecopontos na Cidade Nova e no Bairro Dona Regina ”. Autoria: Ver. Danilo Godoy
	APROVADA

	Nº 51/2011 - “Manifesta apelo ao CDHU – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na pessoa do Sr. Jorge Nicolau, no sentido de verificar a possibilidade de incluir nas reformas do Conjunto Habitacional Roberto Romano condutores de águas pluviais nas calhas até próximo ao chão”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari
	APROVADA

	Nº 52/2011 - “Manifesta apelo ao FEBRABAN – Federação Brasileira dos Bancos, quanto à realização de estudos para a instalação de Agências Bancárias no bairro jardim Europa na Zona Leste da Cidade”. Autoria: Ver. Carlos Fontes
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 225/2011 - “Informações sobre “cuidadores” para alunos com limitações físicas nas escolas do município”. Autoria: Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 226/2011 - “Informações sobre os aparelhos de eletrocardiogramas e desfibriladores disponíveis na rede pública de saúde do Município”. Autoria: Ver. Ademir da Silva
	APROVADO

	Nº 227/2011 - “Informações acerca da pavimentação asfáltica da Estrada Vicinal da Cachoeira/Italiano, até o limite do acesso a Rodovia SP 306, conforme Lei Municipal nº 3.067/2009”. Autoria: Ver. Carlos Fontes
	   APROVADO

	Nº 228/2011 - “Informações referentes à iluminação pública de toda extensão da Avenida da Indústria, no bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 229/2011 – “Informações atinentes a instalação de Câmeras de monitoramento na Avenida da Indústria, no bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

	Nº 230/2011 – “Informações referente às pontes de concretos que estão sendo construídas nos bairro Icaraí / 31 de março e Sartori / Itamarati”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso
	APROVADO

	Nº 231/2011 – “Informações acerca da Dívida Ativa do Município e dos Procuradores Municipais que atuam na Execução Fiscal”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso
	APROVADO

	Nº 232/2011 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Ver. Danilo Godoy
	APROVADO

	Nº 233/2011 – “Requer licença ao Plenário, com base no inciso I  do artigo 13 da LOM, para desempenhar missão temporária, de caráter transitório, de interesse do município”. Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso
	APROVADO

	Nº 234/2011 – “Informações referentes a construção de calçada para pedestres em área pública localizada entre as Ruas do Trigo, Linho e Algodão, no bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Anízio Tavares
	APROVADO

Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Anízio Tavares da Silva

	16:37 a 16:48

	José Luis Fornasari

	16:48  a 17:00

	Danilo Godoy
	Erb O Martins
	17:00 a 17:15

	Antônio Carlos Ribeiro

	17:15 a 17:27

	Carlos Fontes
	Erb O Martins
	17:27 a 17:43

	Ademir da Silva
	Abriu mão da Palavra
	17:43

	Ducimar Cardoso
	Carlos Fontes
	17:43 a 17:52

	José Antonio A. Gonçalves
	Abriu mão da Palavra
	17:52

	Edison C. Bortolucci Júnior

	17:53 a 18:05

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e cinco minutos. Eu ___________________________ (José Reinaldo Oliveira Moura) Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.
	ERB OLIVEIRA MARTINS

- Presidente -
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Vice-Presidente -

	DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

- 1º Secretário -
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

-2º Secretário -

PAGE
4